CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO   Nº            , DE 2007
(do Deputado FRANK AGUIAR)

Requer a realização de audiência pública

para  conhecer o Suplemento de Cultura

da  Pesquisa  de  Informações  Básicas

Municipais 2006 (MUNIC),

Senhor Presidente,

Requeiro   sejam convidados   o  Gerente  de  Estudos e  Pesquisas  da
Secretaria de Políticas Culturais do /MinC, Sr. Pablo Martins, e o técnico do
IBGE, Sr. Antônio Carlos Alkmin, para que, em Audiência Pública mostrem o

resultado do  Suplemento de Cultura  da Pesquisa  de Informações Básicas
Municipais 2006 (MUNIC),  fruto do convênio que o Ministério  da Cultura e o

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) celebram desde 2004.

JUSTIFICAÇÃO
Os  dados  levantados  mostram-se  fundamentais  para  a  produção  de

indicadores culturais e para o desenvolvimento de estudos na área da economia

da cultura, seja no âmbito público ou privado; fornecem aos diversos atores do

campo  cultural  informações  úteis  ao  aprimoramento  de  suas  atividades.

Subsidiam, ainda, a criação de políticas públicas e a implementação de ações

eficazes  para  o setor,  privilegiando o  acesso  aos  bens culturais  por  todos  os

brasileiros e preservando a diversidade cultural do nosso país

Sala da Comissão, em 05 de dezembro de 2007.

Deputado FRANK AGUIAR

*
A
2
E
7
9
0
0
D
0
2
*

  A

2E
79

00
D

02